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Til lovforslag nr. L 37. Betænkning afgivet af uddannelsesudvalget den 1. april 1987 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  f o l k e s k o l e n  

(Ophævelse af revisionsbestemmelse vedrørende skolefritidsordninger) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nog- 
le møder og har herunder stillet spørgsmål til 
undervisningsministeren, som denne har be- 
svaret skriftligt. 

Udvalget har endvidere modtaget mundtli- 
ge og/eller skriftlige henvendelser fra: 

Børne- og Ungdomspædagogernes Lands- 
forbund, 

Dansk Ungdoms Fællesråd, 
De Samvirkende Invalideorganisationer og 
Pædagogisk Medhjælper Forbund. 

Der er af undervisningsministeren og af et 
mindretal stillet ændringsforslag, hvorom 
henvises til de ledsagende bemærkninger. 

Herefter indstiller et flertal (Det Konserva- 
tive Folkepartis, Venstres, Det Radikale Ven- 
stres, Centrum-Demokraternes og Kristeligt 
Folkepartis medlemmer af udvalget) lovfor- 
slaget til vedtagelse med de af undervisnings- 
ministeren stillede ændringsforslag. 

Flertallet er enig med ministeren i, at der 
ikke på nuværende tidspunkt har vist sig be- 
hov for udstedelse af bindende regler, og at 
man bør være tilbageholdende med at udsen- 
de detaljerede regler om- skolefritidsordnin- 
ger, idet ordningerne i høj grad skal indrettes 
i overensstemmelse med lokale ønsker og 
behov. Flertallet henstiller dog til ministeren, 
at han på anden måde sikrer, at ordningerne 
har den fornødne kvalitet. 

Ministeren har i den forbindelse givet til- 
sagn om at udsende et nyt cirkulære om sko- 
lefritidsordninger, som indeholder de samme 
henstillinger, som er indeholdt i cirkulære af 
22. juni 1984 vedrørende bl.a. forældrebeta- 

lingen, mulighed for friplads og ordningens 
bemanding og personalets kvalifikationer. 

I cirkulæret vil det samtidigt blive under- 
streget, at skolenævnene har tilsyn med sko- 
lefritidsordningen og dermed indseende med 
og indflydelse på ordningerne. Endvidere vil 
det blive henstillet, at skolefritidsordningens 
personale inddrages, når der træffes beslut- 
ninger, som har betydning for deres virksom- 
hed. 

Et mindretal (Socialdemokratiets medlem- 
mer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med det af mindretallet og det af 
undervisningsministeren under nr. 1 stillede 
ændringsforslag. 

Socialdemokratiet afviste i 1984 den æn- 
dring af folkeskoleloven, hvor kommunerne 
fik mulighed for at etablere skolefritidsord- 
ninger (lov nr. 287 af 6. juni 1984), som væ- 
rende utilstrækkelig. Socialdemokratiet sagde 
dengang, at den væsentlige mangel ved lov- 
forslaget var, at der ikke blev søgt skabt ind- 
hold og sammenhæng for barnet i dets hver- 
dag, men at der alene blev skabt en ren op- 

, bevaringsordning. 
Socialdemokratiet udtalte endvidere: 

»Som forældre har man heller ingen sikker- 
hed for, at fritidsordningen skal have kvalifi- 
ceret medarbejderskab eller et mindstemål af 
normering af personale. Ej heller sikres for- 
ældre et maksimum for betalingens størrelse. 
Resultatet er, at forældre alt i alt ingen sik- 
kerhed har for et kvalitativt indhold i tilbud- 
det, men alene sikkerhed for opbevaring af 
deres børn. Der henvises til den af uddannel- 
sesudvalget afgivne betænkning over dette 



703 Bet. o. lovf. vedr. folkeskolen 704 

lovforslag af 17. maj, se Folketingstidende 
1983-84, tillæg B sp. 1009. 
I Mindretallet m'å stærkt beklage, at under- 

visningsministeren i den mellemliggende pe- 
riode ikke har sørget for at følge udviklingen 
op omkring skolefritidsordningen i retning af 
de krav, Socialdemokratiet stillede i 1984, 
således at ministeren her i 1987 kunne have 
foretaget en virkelig revision af ordningen 
ganske som foreskrevet i lovens § 47 a. 

Et andet mindretal (Socialistisk Folkepartis 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforsla- 
get til forkastelse ved 3. behandling. Mindre- 
tallet ønsker i øvrigt at bemærke følgende: 

Af bemærkningerne til den betænkning, 
som uddannelsesudvalget afgav den 17. maj 
1984, fremgår det, at flertallet fandt, at Fol- 
ketinget i 1986-87 »på baggrund af de ind- 
høstede erfaringer bør have mulighed for 
fornyet vurdering og stillingtagen«, hvorfor 
flertallet dengang indsatte § 47 a, efter hvil- 
ken bestemmelse undervisningsministeren i 
folketingsåret 1986-87 skulle fremsætte for- 
slag om revision af lovens regler om skolefri- 
tidsordninger. 

Allerede da mente Socialistisk Folkeparti, 
at det var meget betænkeligt, at der ikke var 
udarbejdet et regelsæt med angivelse af mini- 
mumsnormer og -krav på mindst følgende 
områder: 
-  personalenormering 
-  personaleindflydelse 
-  lokalestørrelse 
-  indretning 
-  åbningstider 
-  maksimumtal for antal tilmeldte børn i 

den enkelte skolefritidsordning 
-  forældrebetaling 
-  forældreindflydelse 
-  budget 
-  pædagogisk vejledning. 

Mindretallet finder det yderst beklageligt 
og meget betænkeligt, at undervisningsmini- 
steren ikke har fulgt den henstilling, flertallet 
fremsatte i 1984, og som ministeren selv til- 
trådte. 

Ændringsfors lag 

Af undervisningsministeren, tiltrådt af et fler- 
tal (udvalget med undtagelse af SF): 

Til titlen 

1) Lovforslagets undertitel affattes således: 
»(Ændring af revisionsbestemmelse vedrø- 
rende skolefritidsordninger)«. 

Til teksten 

Af et mindretal (S): 
2) Teksten affattes således: 
»I lov om folkeskolen, jf. lovbekendtgørel- 

se nr. 541 af 21. august 1986, foretages føl- 
gende ændring: 

I § 47 a ændres »1986-87« til: 
»1987-88«.« 

Af undervisningsministeren, tiltrådt af et fler- 
tal (KF, V, RV, CD og KRF): 
3) Teksten affattes således: 
»I lov om folkeskolen, jf. lovbekendtgørel- 

se nr. 541 af 21. august 1986, foretages føl- 
gende ændring: 

I § 47 a ændres »1986-87« til: 
»1989-90«.«. 

Bemærkninger 

Til nr. 1 og 3 

Med henblik på at skabe et større erfa- 
ringsgrundlag for at vurdere skolefritidsord- 
ningernes indhold og funktion og under hen- 
syn til den forventede stigning i antallet af 
skolefritidsordninger i løbet af de næste år 
foreslås tidspunktet for lovrevisionen udsat 
til folketingsåret 1989-90. 

Til nr. 2 

På en række skoler landet over er man i 
gang med forskellige former for skolefritids- ! 
ordninger. Det haster derfor med en revision 
af ordningen, der sikrer at en række kvalita- 
tive krav til ordningen opfyldes. Derfor må 
en kommende revision centreres om: a) Per- 
sonalenormeringer. b) Forældrebetalingsfor- 
hold og regler for tildeling af fripladser. c) 
Skolefritidsordningernes fysiske rammer og 
indretning, d) Forældreindflydelse og ens 
kvalitative tilbud til samme aldersgruppe 
børn. 
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Eva Møller (KF) fmd. Kirkegaard (KF) Karen Høj te Jensen (KF) 

Connie Hedegaard (KF) Povl Brøndsted (V) Helge Sander (V) 

Bente Juncker (CD) nfmd. Steffensen (KRF) Jytte Andersen (S) J. K. Hansen (S) 

Søgaard (S) Lykketoft (S) Nørgaard-Sørensen (S) Erling Olsen (S) 

Hanne Thanning Jacobsen (SF) Stillinger (SF) Ole Vig Jensen (R V) -, 

Partierne FP og VS havde ikke medlemmer i udvalget. 

. 45 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 


